
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

 protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

 

 
Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 38 del 18/10/2019 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER L’ADEGUAMENTO DEL 
PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DOTT.GEOL. E.PARODI 
CIG Z8418EA073. 

D E T E R M I N A Z I O N E  

L’anno duemiladiciannove, il giorno diciotto del mese di ottobre nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

PREMESSO che con determina n. 07 del 23 marzo 2016 è stato conferito l’incarico per 
l’aggiornamento del piano comunale di protezione civile dei comuni di Sardigliano, Cassano 
Spinola, Sant’Agata Fossili, Gavazzana, Villalvernia e Carezzano, al dottor Geologo Enrico Parodi, 
con studio in Stazzano Località Piovera 57/B - 15060 Stazzano (AL) C.F. PRDNRC61L14F965V  e 
P.IVA 01543070062 per l’importo complessivo di € 9.676,25 compreso contributo previdenziale 
Cassa E.P.A.P. e IVA di legge; spesa da ripartirsi, come concordato con il Verbale n. 1 in data 
14/11/2015 del Comitato Intercomunale di Protezione Civile per 1/3 come quota fissa, per un 1/3 
in funzione del numero degli abitanti alla data del 31/12/2015 ed 1/3 in funzione dell’estensione 
del territorio, come da seguente tabella: 
 

  abitanti superficie quota fissa quota abitanti quota superficie 
  n. kmq    

GAVAZZANA 180 3,12 € 542,63 € 142,03 € 189,02 

SARDIGLIANO 406 12,62 € 542,63 € 320,37 € 764,56 

VILLALVERNIA 955 4,63 € 542,63 € 753,57 € 280,50 

SANT'AGATA FOSSILI 425 8 € 542,63 € 335,36 € 484,67 

CAREZZANO 425 10,4 € 542,63 € 335,36 € 630,07 

CASSANO SPINOLA 1735 14,97 € 542,63 € 1.369,06 € 906,93 

  4126 53,74 € 3.255,75 € 3.255,75 € 3.255,75 

 
 

 

CONSIDERATO che con Legge Regionale n. 4 del 05/04/2017 è stato istituito, a decorrere dal 1° 
gennaio 2018, il nuovo Comune di Cassano Spinola mediante la fusione dei comuni di Cassano 
Spinola e Gavazzana, da cui consegue la rideterminazione delle quote di competenza, come da 
seguente tabella:  
 
 



 

 

  abitanti superficie quota fissa quota abitanti quota superficie 
  n. kmq    

SARDIGLIANO 406 12,62 € 542,63 € 320,37 € 764,56 

VILLALVERNIA 955 04,63 € 542,63 € 753,57 € 280,50 

SANT'AGATA FOSSILI 425 08,00 € 542,63 € 335,36 € 484,67 

CAREZZANO 425 10,40 € 542,63 € 335,36 € 630,07 

CASSANO SPINOLA 1915 18,09 € 1.085,26 € 1.511,09 € 1.095,95 

  4126 53,74 € 3.255,75 € 3.255,75 € 3.255,75 

 

ACCERTATO che la prestazione professionale, relativa a “Piano di Protezione Civile Intercomunale 
– aggiornamento 2017” è stata svolta con efficacia nei tempi e nei modi richiesti 
dall’Amministrazione comunale; 

 

DATO ATTO che il tecnico incaricato, Geologo Enrico Parodi, in data 20.09.2019, ha trasmesso 

fattura a saldo dell’importo complessivo di € 7.933,36=, con un’economia di € 1.742,89= rispetto al 

preventivo presentato, in quanto il professionista rientra, per l’anno 2019 nel Regime forfettario 

Art.1 L 190/2014; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 7.933,36= trova imputazione all’intervento 

n.11.01.1.0103  PEG 2300 nel Bilancio 2019/2021 esercizio 2019 residui passivi; 

 

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 

D E T E R M I N A 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

2) di liquidare e pagare al Geol. Enrico Parodi, con studio in località Piovera 57/b-15060 Stazzano 

(AL), l’importo di complessivo di € 7.933,36=, a saldo di quanto dovuto; 

3) di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri di bilancio, liquidata secondo le seguenti 

modalità: 

 
Importo 

(iva compresa) € 
Missione Programma Titolo P.E.G. Macroaggregato  Bilancio di Rif. 

7.933,36 11 1 1 2300 103 2019/RP 

 

Soggetto/Sede Legale Dott.Geologo Enrico Parodi 
P. IVA 01543070062 

CIG Z8418EA073 

 

4) di dare atto che la spesa di cui sopra sarà ripartita tra i Comuni di Cassano Spinola (comprensiva 
della quota di Gavazzana a seguito della fusione fra i due comuni), Sardigliano, Sant’Agata Fossili, 
Villalvernia e Carezzano. 

5) di trasmettere la presente determinazione ai comuni interessati per opportuna conoscenza e 
per gli adempimenti conseguenti in relazione alla ripartizione delle spese (tenuto conto che la 



 

prestazione del professionista è stata rimodulata in base all’adesione al regime forfettario che non 
prevede l’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto), così definita: 

 

 

Fusione comuni Cassano Spinola e Gavazzana € 3.026,47 

Comune di Sardigliano € 1.334,07 

Comune di Villalvernia € 1.292,38 

Comune di Sant’Agata Fossili € 1.116,93 

Comune di Carezzano € 1.236,11 

 

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le verifiche di legge e per gli 
adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile  
del Servizio Tecnico 

f.to  G. TOFALO 
 

************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa all’intervento. 
 
 
Cassano Spinola, 18/10/2019 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
f.to Rag. A. Campi 

 
 

*************************************************************************** 
 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
 
Cassano Spinola, 18/10/2019 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
f.to Rag. A. Campi 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on linee del sito web 
istituzionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 
Cassano Spinola, 18/10/2019 

    Per Il Messo Comunale 
Andrea Lombardo 

f.to Paola S. Spinetti  


